
2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,600 4,650 -2,050

1.교직원 복지 및 역량강화 2,600 4,650 -2,050

1.교직원연수 1,100 1,750 -650

1.직무연수 900 0 0

1.여비 900 0 0직무연수비  100,000원×9명= 900,000

2.정보화연수 200 0 0

1.여비 200 0 0정보화연수비  100,000원×2명= 200,000

2.교직원복지 1,500 2,900 -1,400

1.교직원워크샵 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0
교육과정워크샵 운영비  1,500,000원×1회

=
1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 23,492 25,238 -1,746

1.급식 관리 13,100 13,100 0

1.학교급식운영 13,100 13,100 0

1.비조리교급식비 11,552 0 0

1.전출금 11,552 0 0교직원 급식비  3,200원×14명×190일= 8,512,000

초등학생 급식식품비 지원  400원×40명

×190일=
3,040,000

2.우유급식비 1,548 0 0

1.우유대금 1,548 0 0
교직원 우유대금  430원×15개×20일×12

월=
1,548,000

2.보건 관리 4,328 6,531 -2,203

1.학생및교직원보건안전관리 1,828 3,751 -1,923

1.보건실운영 1,400 0 0

1.교육운영비 650 0 0
성희롱,성폭력,응급처치등 교육비  

250,000원×1회=
250,000

심폐소생술등 응급처치교육비  100,000원

×1회=
100,000

정신건강 교육자료 구입  100,000원×1회= 100,000

정서행동검사 운영비  200,000원×1회= 200,000

2.학생복지비 550 0 0약품구입  200,000원×2회= 400,000

보건실 운영용품 구입  150,000원×1회= 150,000

3.비품구입비 200 0 0보건실기구구입비  200,000원×1회= 200,000
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2.학생건강검사 368 0 0

1.학생복지비 368 0 01학년 건강검사  25,000원×4명= 100,000

4학년 건강검사  20,000원×11명= 220,000

소변검사  1,500원×16명= 24,000

구강검사  1,500원×16명= 24,000

3.응급학생후송비 60 0 0

1.학생복지비 60 0 0부상학생 후송 및 치료비  60,000원×1회= 60,000

2.학교환경위생관리 2,500 2,780 -280

1.먹는물관리 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0정수기유지관리비  150,000원×12월= 1,800,000

수질검사료  50,000원×4회= 200,000

2.공기질측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  500,000원×1회= 500,000

3.학생복지 6,064 5,607 457

1.학생복지운영 6,064 5,607 457

1.학생교과서구입 2,364 0 0

1.교육운영비 2,364 0 0교과서구입  1,182,000원×2회= 2,364,000

2.졸업앨범제작 250 0 0

1.교육운영비 250 0 06학년졸업앨범제작비  50,000원×5부= 250,000

3.우유급식비 2,150 0 0

1.우유대금 2,150 0 0
초등학생 우유급식비 지원  430원×20명

×250일=
2,150,000

4.통학버스안전지도사인건비 600 0 0

1.기간제직원인건비 600 0 0
통학버스 안전지도사 대체 인건비  20,000

원×30일=
600,000

5.통학버스 운영비 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0통학버스 수리비  100,000원×5종×1회= 500,000

통학버스 경유 구입  200,000원×1회= 200,000

3.기본적 교육활동 60,810 55,405 5,405

1.교과 활동 33,686 36,170 -2,484
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1.교과활동지원 6,446 7,260 -814

1.기초학력지도 2,165 0 0

1.운영수당 1,200 0 0
방학중 보충교실 강사료  30,000원× 20시

간×2회=
1,200,000

2.교육운영비 965 0 0부진아 학력지도 운영비  100,000원×2회= 200,000

학력지도 교재교구 구입비  15,000원×31

명=
465,000

학력지도 간식비  100,000원×3회= 300,000

2.보결수업관리 1,500 0 0

1.운영수당 1,500 0 0보결수당  10,000원×150회= 1,500,000

3.교수학습지원 1,646 0 0

1.교육운영비 1,646 0 0창의체험활동재료비  50,000원×6학급= 300,000

봉사체험학습준비물구입비  500,000원×1

회=
500,000

배움과성장의날 협의회 운영비  30,000원

×20회=
600,000

이지에듀사용료  190,000원×1회= 190,000

1학년교재제본비  8,000원×7명= 56,000

4.학습준비물구입 1,135 0 0

1.교육운영비 1,135 0 0
1학년학습준비물구입  25,000원×6명×1회

=
150,000

2학년학습준비물구입  25,000원×6명×1회

=
150,000

3학년학습준비물구입  25,000원×4명×1회

=
100,000

4학년학습준비물구입  25,000원×10명×1

회=
250,000

5학년학습준비물구입  25,000원×2명×1회

=
50,000

6학년학습준비물구입  25,000원×2명×1회

=
50,000

학년별 학습준비물구입(저소득)  35,000원

×11명=
385,000

2.수학교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0수학교재교구구입  200,000원×1회= 200,000

3.과학교과활동 2,900 3,800 -900

1.교과운영 2,100 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0과학소모품  10,000원×50종×2회= 1,000,000
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교내과학대회운영비  30,000원×10종×1회

=
300,000

과학대회출전비  100,000원×1종×3회= 300,000

2.비품구입비 500 0 0과학비품  100,000원×5종×1회= 500,000

2.학습준비물지원 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0실험실습재료비  8,000원×10종×10회= 800,000

4.체육교과활동 2,000 2,800 -800

1.교과운영 2,000 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0체육교육용소모품  100,000원×10종= 1,000,000

체육기구수선  500,000원×1회= 500,000

2.비품구입비 500 0 0체육활동용품구입  500,000원×1회= 500,000

5.예술교과활동 660 900 -240

1.학습준비물지원 660 0 0

1.학습준비물 660 0 0
예술강사수업 학습용품 구입비  50,000원

×6학급=
300,000

미술 교과 학습용구 구입비  20,000원×18

명=
360,000

6.외국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0
영어교재,교구,학습준비물구입비  50,000

원×4학급=
200,000

2.학습준비물지원 400 0 0

1.학습준비물 400 0 0
학급별 노력중점사업 운영비  100,000원

×4학급=
400,000

7.특수교육교과활동 0 300 -300

8.유치원교과활동 20,880 20,310 570

1.행사운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0내빈접대용다과  150,000원×2회= 300,000

2.졸업식행사운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0상품구입비  300,000원×1회= 300,000

현수막  100,000원×1회= 100,000

졸업앨범  400,000원×1회= 400,000

3.원아모집 80 0 0
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1.교육운영비 80 0 0현수막  80,000원×1회= 80,000

4.학습발표회 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0의상구입  200,000원×1회= 200,000

5.연합체육대회 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0한울마당행사비  150,000원×1회= 150,000

6.교무학사운영 700 0 0

1.운영수당 600 0 0보결수당  10,000원×60시간= 600,000

2.교육운영비 100 0 0교육계획서제작  10,000원×10부= 100,000

7.3세대하모니자원봉사자 4,400 0 0

1.기간제직원인건비 4,400 0 0인건비  4,400,000원×1회= 4,400,000

8.자율연수 400 0 0

1.일반수용비 200 0 0자율연수경비  200,000원×1회= 200,000

2.여비 200 0 0연수여비  200,000원×1회= 200,000

9.교과운영 6,700 0 0

1.교육운영비 6,700 0 0교수학습자료  2,000,000원×1회= 2,000,000

교재교구구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

활동재료비  500,000원×2회= 1,000,000

학습준비물및교육용소모품구입  500,000원

×2회=
1,000,000

교사용도서구입  150,000원×1회= 150,000

유아용도서  600,000원×1회= 600,000

학급경비  250,000원×1회= 250,000

단체복,가방구입  100,000원×7명= 700,000

10.유치원 방과후운영 2,800 0 0

1.기간제직원인건비 200 0 0근무수당  200,000원×1회= 200,000

2.운영수당 600 0 0인건비  600,000원×1회= 600,000

3.교육운영비 2,000 0 0간식 및 급식비  1,000,000원×2회= 2,000,000

11.학부모교육 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0행사준비물  250,000원×2회= 500,000
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12.학생건강검사 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0건강검사  100,000원×1회= 100,000

13.약품구입 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0약품구입  100,000원×2회= 200,000

14.응급학생후송 50 0 0

1.학생복지비 50 0 0부상학생후송비및치료비  50,000원×1회= 50,000

15.현장학습 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0입장료 및 체험활동  1,000,000원×2회= 2,000,000

16.학급환경정리 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0환경정리용품  500,000원×2회= 1,000,000

17.교내환경정리 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0실사 교체 및 제작  500,000원×1회= 500,000

2.창의적 체험활동 27,124 19,235 7,889

1.자율활동 5,320 7,525 -2,205

1.학급교육활동경비 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0
4학년 학급교육활동경비  250,000원×1학

급=
250,000

6학년 학급교육활동경비  250,000원×1학

급=
250,000

1학년 학급교육활동경비  250,000원×1학

급=
250,000

2학년 학급교육활동경비  250,000원×1학

급=
250,000

3학년 학급교육활동경비  250,000원×1학

급=
250,000

5학년 학급교육활동경비  250,000원×1학

급=
250,000

2.호국보훈의달 행사 70 0 0

1.교육운영비 70 0 0호국보훈행사운영비  70,000원×1회= 70,000

3.육상대회 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0육상대회 출전비  10,000원×10명= 100,000

4.체육대회 1,350 0 0

1.일반수용비 850 0 0현수막  75,000원×2개= 150,000

체육대회행사상품구입  140,000원×5회= 700,000
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2.교육운영비 500 0 0체육대회행사활동비  50,000원×10종= 500,000

5.학습발표회 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0행사용품구입  50,000원×10종= 500,000

6.다문화이해교육 500 0 0

1.운영수당 200 0 0강사비  100,000원×2명×1회= 200,000

2.교육운영비 300 0 0행사용품구입  50,000원×6종= 300,000

7.학예발표회 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0학예회소모품  70,000원×10종= 700,000

의상대여  20,000원×30명= 600,000

2.현장체험학습활동 17,250 5,000 12,250

1.임실119 안전체험관 체험 310 0 0

1.교육운영비 310 0 0체험활동비  100,000원×1회= 100,000

식비  7,000원×30명= 210,000

2.현장학습 16,940 0 0

1.교육운영비 16,940 0 0차량임차료  1,000,000원×3대= 3,000,000

교통운송료(항공료,선박료 등)  70,000원

×30명×2회=
4,200,000

체험활동비  40,000원×40명×2회= 3,200,000

갯벌체험학습활동비  8,000원×30명= 240,000

가을현장체험학습활동비  12,000원×30명= 360,000

여행자보험료  2,000원×40명×3회= 240,000

식비  10,000원×30명×8회= 2,400,000

숙박비  40,000원×30명×2회= 2,400,000

경비  30,000원×30명= 900,000

3.동아리활동 2,854 4,710 -1,856

1.동아리활동운영 600 0 0

1.학생복지비 600 0 0활동운영비  50,000원×6학급×2회= 600,000

2.학교스포츠클럽활동 254 0 0

1.학생복지비 254 0 0스포츠클럽 물품구입  100,000원×2종= 200,000

7 발행일 : 2017-01-26



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

스포츠클럽 대회참가 간식구입  3,000원

×18명=
54,000

3.청소년단체활동 2,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0준거집단 활동(수익자)  25,000원×40명= 1,000,000

2.학생복지비 1,000 0 0준거집단 활동 운영비  25,000원×40명= 1,000,000

4.진로활동 1,700 2,000 -300

1.진로체험활동 1,700 0 0

1.운영수당 200 0 0진로교육강사  100,000×2명×1회= 200,000

2.교육운영비 1,500 0 0
진로행사체험학습재료비  50,000원×30명

×1회=
1,500,000

4.선택적 교육활동 14,511 16,136 -1,625

1.방과후학교 운영 8,724 9,520 -796

1.방과후학교운영 8,724 9,520 -796

1.교과프로그램 7,724 0 0

1.운영수당 6,720 0 0
여름방학 강사비  30,000원×2명×4시간

×14일=
3,360,000

겨울방학 강사비  30,000원×2명×4시간

×14일=
3,360,000

2.교육운영비 1,004 0 0체험비  45,000원×1회×4명= 180,000

교재 및 상품 구입비  20,000원×30명= 600,000

간식비  2,000원×2회×14일×4명= 224,000

2.방과후공예교실 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0방과후공예재료구입  500,000원×2회= 1,000,000

2.독서활동 5,787 6,616 -829

1.독서활동운영 5,787 6,616 -829

1.도서관운영 1,953 0 0

1.교육운영비 1,860 0 0독서마라톤상품  20,000원×31명= 620,000

도서관운영비  200,000원×5회= 1,000,000

DLS전환비용  600원×200권×2회= 240,000

2.학생복지비 93 0 0독서행사간식비  3,000원×31명×1회= 93,000

2.도서구입 3,834 0 0

1.도서구입비 3,834 0 0일반도서  1,917,000원×2회= 3,834,000
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5.교육활동 지원 14,945 19,740 -4,795

1.교무업무 운영 7,625 9,920 -2,295

1.교무학사운영 7,625 9,920 -2,295

1.환경정리 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0화초구입비  200,000원×1회= 200,000

학습환경조성  50,000원×7학급= 350,000

학교행사 알림판  200,000원×1회= 200,000

텃밭,화단 관리비  150,000원×1회= 150,000

2.청소용품 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0청소용품구입  30,000원×10회= 300,000

3.교육활동홍보 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0학교신문  5,000원×140부×1회= 700,000

학급앨범  20,000원×40부×1회= 800,000

4.교무학사운영 3,505 0 0

1.교육운영비 3,505 0 0학급다이어리제작  10,000원×7부= 70,000

학사력제작  300,000원×1회= 300,000

각종행사 상품 구입(시상제)  600,000원

×2회=
1,200,000

상장용지 구입  400원×500장= 200,000

파일집 구입  5,000원×40권= 200,000

학교교육과정제작  10,000원×12부= 120,000

학년교육과정제작  15,000원×6부×6종= 540,000

학교요람제작  500,000원×1회= 500,000

행사용 현수막 제작  75,000원×5회= 375,000

5.입학식및졸업식 1,270 0 0

1.교육운영비 1,270 0 0입학식 현수막 제작  75,000원×2개= 150,000

졸업식 현수막 제작  75,000원×2개= 150,000

입학식 상품 구입  50,000원×7종= 350,000

졸업식 상품 구입  60,000원×2종= 120,000
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입학(졸업)식 행사용품 구입  30,000원

×10종=
300,000

졸업식장 수반 구입  50,000원×4개= 200,000

6.수당 150 0 0

1.기간제직원인건비 150 0 0
교무실무사 시간외 근무수당  75,000원×2

회=
150,000

2.생활지도운영 200 300 -100

1.학교폭력예방 200 300 -100

1.학교폭력추방의날 행사 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0학교폭력예방교육운영비  100,000원×2회= 200,000

3.학습지원실 운영 7,120 9,520 -2,400

1.방송실운영 100 600 -500

1.방송실운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0방송실운영  10,000원×10종×1회= 100,000

2.정보화실운영 7,020 8,920 -1,900

1.학교정보화지원 7,020 0 0

1.교육운영비 3,120 0 0
정보관련소모품구입  10,000원×10종×10

회=
1,000,000

학내망유지보수  110,000원×1회×12개월= 1,320,000

프린터 유지관리  20,000원×20대×1회= 400,000

정보화기자재수리비  20,000원×20대×1회

=
400,000

2.비품구입비 3,600 0 0교육용 PC 구입  510,000원×5대×1회= 2,550,000

모니터 구입  210,000원×5대×1회= 1,050,000

3.기타자산취득비 300 0 0
민간개발소프트웨어구입  150,000원×2종

×1회=
300,000

6.학교 일반운영 105,936 100,453 5,483

1.학교기관 운영 34,685 35,932 -1,247

1.부서기본운영 19,460 21,280 -1,820

1.여비 9,000 0 0

1.여비 9,000 0 0관내출장여비  250,000원×12개월= 3,000,000

관외출장여비  500,000원×12개월= 6,000,000

2.교장실운영 5,300 0 0
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1.일반업무추진비 2,300 0 0접대용 다과 구입  30,000원×20종= 600,000

접대용 식사  25,000원×5명×2회= 250,000

교직원경조사비  50,000원×5회= 250,000

교직원간담회비  20,000원×15명×4회= 1,200,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

3.교무실운영 900 0 0

1.일반수용비 500 0 0사무용품구입  250,000원×2회= 500,000

2.일반업무추진비 400 0 0교무실협의회간담회  200,000원×2회= 400,000

4.행정실운영 4,260 0 0

1.일반수용비 3,910 0 0사무용품구입  10,000원×30종= 300,000

프린터토너등  150,000원×4개= 600,000

업무용도서등  150,000원×1세트= 150,000

간행물구독료  20,000원×12월×2종= 480,000

복사용지  28,000원×20상자= 560,000

사무용기기유지보수비  100,000원×3회= 300,000

각종 수수료  10,000원×12회= 120,000

행정실 복사기 임대료  1,400,000원×1대= 1,400,000

2.기타공공요금 150 0 0재정보증수수료  30,000원×5명= 150,000

3.일반업무추진비 200 0 0행정실협의회비  100,000원×2회= 200,000

2.병설유치원기본운영 15,225 14,652 573

1.병설유치원운영 15,225 0 0

1.일반수용비 5,953 0 0교재장구입및수선  1,000,000원×1회= 1,000,000

행정장비수선비  500,000원×1회= 500,000

사무용품비  133,000원×1회= 133,000

무인기계경비용역료  1,200,000원×1회= 1,200,000

시설관리소모품비  250,000원×2회= 500,000

소방시설관리용역비  200,000원×1회= 200,000

놀이시설 보수  1,000,000원×1회= 1,000,000
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정수기관리비  40,000원×10회= 400,000

수질검사료  120,000원×1회= 120,000

청소용품구입  250,000원×2회= 500,000

프린터토너  200,000원×2회= 400,000

2.전기요금 2,400 0 0전기요금  1,200,000원×2월= 2,400,000

3.상하수도료 360 0 0상하수도요금  180,000원×2월= 360,000

4.연료비 700 0 0난방용 등유 구입  700,000원×1회= 700,000

5.기타공공요금 1,380 0 0전화요금  25,000원×12월= 300,000

유선방송수신료  20,000원×12월= 240,000

인터넷통신비  420,000원×2회= 840,000

6.여비 900 0 0관내출장여비  450,000원×1회= 450,000

관외출장여비  350,000원×1회= 350,000

비공무원출장여비  100,000원×1회= 100,000

7.비품구입비 3,000 0 0전자복사기 구입  3,000,000원×1대= 3,000,000

8.전출금 532 0 0
유치원 급식식품비 지원  400원×7명×190

일=
532,000

2.시설 장비 유지 69,071 62,541 6,530

1.학교시설장비유지 69,071 62,541 6,530

1.공공요금 및 제세공과금 19,048 0 0

1.전기요금 11,500 0 0전기요금  1,150,000원×10월= 11,500,000

2.상하수도료 1,800 0 0상하수도요금  180,000원×10월= 1,800,000

3.기타공공요금 5,748 0 0우편요금  300원×500장= 150,000

전화요금  75,000원×12월= 900,000

인터넷통신비  420,000원×10월= 4,200,000

통학버스 환경개선부담금  50,000원×2회= 100,000

비즈크로샷  10,000원×12월= 120,000

팩스요금  10,000원×12월= 120,000

에듀뱅킹이용료  9,000원×12월= 108,000

관사 가스점검요금  50,000원×1회= 50,000
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2.연료비 1,000 0 0

1.연료비 1,000 0 0난방용등유  500,000원×2회= 1,000,000

3.시설관리용역 1,250 0 0

1.일반수용비 1,250 0 0소방시설관리용역비  100,000원×10월= 1,000,000

정화조청소  250,000원×1회= 250,000

4.시설일반관리 10,606 0 0

1.일반수용비 7,346 0 0
어린이놀이시설 유지관리  88,000원×12월

=
1,056,000

시설물관리소모품비  250,000원×20종= 5,000,000

수목소독비  250,000원×2회= 500,000

작업복구입  200,000원×2회×1명= 400,000

화장실 비데필터 교체  30,000원×13대= 390,000

2.비품구입비 3,260 0 0현관비치용 발판 제작  500,000원×1개= 500,000

학생용 책상 구입  60,000원×30개= 1,800,000

학생용 걸상 구입  32,000원×30개= 960,000

5.당직관리 1,920 0 0

1.일반수용비 1,920 0 0무인기계경비용역료  240,000원×8월= 1,920,000

6.학교시설유지관리운영비 23,407 0 0

1.일반수용비 23,407 0 0방호용역비  22,000,000원×1년= 22,000,000

전기안전관리대행용역비  117,250원×12개

월=
1,407,000

7.학교시설유지관리운영바 11,840 0 0

1.일반수용비 11,840 0 0청소용역료  11,840,000원×1년= 11,840,000

3.학교운영 협력 2,180 1,980 200

1.학교운영위원회운영 1,000 800 200

1.학교운영위원회운영 1,000 0 0

1.여비 100 0 0학교운영위원 여비  20,000원×5회= 100,000

2.일반업무추진비 900 0 0학교운영위원간담회  90,000원×10명= 900,000

2.학부모협력 1,180 1,180 0

1.학부모회 운영 400 0 0
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.일반수용비 400 0 0행사용품 구입  10,000원×40명= 400,000

2.학부모교육 780 0 0

1.운영수당 500 0 0
학부모대상 학교행사 강사료  250,000원

×1명×2회=
500,000

2.여비 80 0 0학부모교육참석여비  20,000원×2명×2회= 80,000

3.일반업무추진비 200 0 0학부모회 협의회 간담회  50,000원×4종= 200,000

7.학교 재무활동 143 458 -315

1.예비비 143 458 -315

1.예비비 143 458 -315

1.병설유치원예비비 143 0 0

1.예비비 143 0 0예비비  143,000원×1회= 143,000

세출합계 222,437222,080 357
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